PAGE
6

Соглашение № ________
о предоставлении субсидии из бюджета города Севастополя в целях возмещения затрат работодателя на выплату заработной платы трудоустроенным инвалидам и гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, по направлению органов службы занятости
«____» _____________ 2023 г.                                                           г. Севастополь
Государственное казенное учреждение города Севастополя «Центр занятости населения Севастополя», которому как получателю средств бюджета города Севастополя доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Распорядитель», в лице директора Рендак Светланы Александровны, действующей на основании Устава и ________________________________, именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом города Севастополя от 20.12.2022 № 728-ЗС «О бюджете города Севастополя на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Порядком предоставления субсидии работодателям, трудоустроившим инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по направлению органов службы занятости, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от 29.12.2021 № 723-ПП «О некоторых вопросах стимулирования работодателей города Севастополя к созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» (далее – Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета города Севастополя в 2023 году субсидии:

1.1.1. в целях возмещения части затрат Получателя на выплату заработной платы трудоустроенному по направлению Распорядителя ___________________________, относящегося к категории инвалидов.
II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии.

2.1. Субсидия предоставляется Получателю на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в общем размере ______________________                                                                                                       (сумма цифрами)
(_____________________________________________________) рублей  копеек,

                                (сумма прописью)

в соответствии с заявкой Получателя от __________________ № _______ и приказом Распорядителя от ____________ № _______, изданного на основании протокола Комиссии по вопросам содействия занятости от ______ № ____, в рамках реализации основного мероприятия 4.6 «Стимулирование работодателей к созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» подпрограммы 4 «Содействие занятости населения в городе Севастополе» государственной программы города Севастополя «Социальная защита, охрана труда и содействие занятости населения в городе Севастополе», утвержденной постановлением Правительства Севастополя от 20.12.2021 № 675-ПП.
III. Условия предоставления Субсидии.
3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии:

3.1.1. в случае трудоустройства инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по направлению органов службы занятости (за три первых месяца со дня трудоустройства таких граждан);
3.1.2. при предоставлении Получателем документов, подтверждающих факт произведенных Получателем затрат, на возмещение которых предоставляется Субсидия, а также иных документов, необходимых для получения Субсидии (п. 2.4. Порядка предоставления субсидии). Предоставляемые Распорядителю документы должны соответствовать требованиям, установленным п. 2.6. Порядка предоставления субсидии;

3.1.3. при согласии Получателя на осуществление Главным распределителем бюджетных средств, Распорядителем и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и Порядка предоставления субсидии; на обработку персональных данных Получателя в целях формирования отчетности перед Департаментом труда и социальной защиты населения города Севастополя и Управлением Федеральной налоговой службы по городу Севастополю, а также размещения на Интерактивном портале Государственной службы занятости населения Севастополя сведений о наличии актуальных вакансий у работодателя. Выражение согласия Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения;

3.1.4. при согласии Получателя, в случае уменьшения Распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, на изменение условий Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям;
3.1.5. при условии, что на дату подачи заявки на предоставление субсидии Получатель соответствует следующим требованиям:

- получатель субсидии – юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, участник отбора (работодатель) - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

- получатель субсидии должен быть зарегистрирован в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя и осуществлять деятельность на территории города Севастополя;

- получатель субсидии не должен получать средств из бюджета города Севастополя в соответствии с иными нормативными правовыми актами города Севастополя на цель, указанную в пункте 1.5 Порядка предоставления субсидии.

3.2. Субсидия участникам отбора (работодателям) предоставляется на возмещение части понесенных затрат на оплату труда трудоустроенных инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по направлению органов службы занятости за фактически отработанное ими время в размере минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», пропорционально отработанному времени, увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
3.3. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации:

3.3.1. на счет Получателя, открытый в                      ;

(наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации)

3.3.2. не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Распорядителем решения о предоставлении субсидии. Перечисление Субсидии осуществляется Распорядителем после предоставления Получателем документов, указанных в пп. 3.1.2. настоящего Соглашения и в п. 2.4. Порядка предоставления субсидии, и принятия Распорядителем решения о предоставлении Получателю Субсидии по результатам рассмотрения Комиссией заявки и документов.

3.3.3. Распорядитель отказывает Получателю в предоставлении Субсидии в случаях, установленных Порядком предоставления субсидий.
IV. Взаимодействие Сторон.

4.1. Распорядитель бюджетных средств обязуется:

4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в порядке и на условиях, установленных Порядком предоставления субсидии и разделом III настоящего Соглашения;

4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в пп. 3.1.2. настоящего Соглашения, в том числе на соответствие их Порядку предоставления субсидии;

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в разделе III настоящего Соглашения, в соответствии с п. 3.3. настоящего Соглашения;

4.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок:

4.1.4.1. по месту нахождения Распорядителя на основании:

- документов, предоставленных Получателем в соответствии с пп. 3.1.2. Соглашения и п. 2.4. Порядка предоставления субсидии:

- иных документов, представленных Получателем по запросу Распорядителя в соответствии с пп. 4.2.3. настоящего Соглашения;

4.1.4.2. по месту нахождения Получателя путем документального и фактического анализа операций, связанных с использованием Субсидии, произведенных Получателем;

4.1.5. в случае установления Распорядителем, Главным распорядителем бюджетных средств или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте (ах) нарушения Получателем порядка, результата, целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять Получателю Уведомление о возврате средств Субсидии в бюджет города Севастополя в течение 10 рабочих дней со дня принятия Распорядителем решения о прекращении предоставления субсидии и о необходимости возврата субсидии.

Уведомление о возврате средств субсидии в бюджет города Севастополя подготавливается Распорядителем в письменной форме с указанием Получателя, платежных реквизитов, срока возврата и суммы субсидии, подлежащей возврату.
4.2. Распорядитель вправе:

4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения.

4.2.2. прекращать предоставление Субсидии в случае установления Главным распорядителем бюджетных средств, Распорядителем бюджетных средств или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте (ах) нарушения Получателем условий, целей, результатов и порядка предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и  настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений.

В случае не перечисления Получателем субсидии отраженных в Уведомлении средств в бюджет города Севастополя в течение 20 рабочих дней с даты получения Уведомления, указанные средства взыскиваются Распорядителем в судебном порядке.

4.2.3. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления Субсидии и настоящим Соглашением, в соответствии с п. 3.1. настоящего Соглашения;

4.3. Получатель обязуется:

4.3.1. обеспечить выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в том числе:

- предоставить Распорядителю документы, необходимые для предоставления Субсидии, установленные п. 2.4. Порядка предоставления субсидии;

- направлять по запросу Распорядителя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления Субсидии в соответствии с настоящим Соглашением, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения указанного запроса;

- обеспечить исполнение в установленный срок Уведомления Распорядителя, указанного в пп. 4.2.2. настоящего Соглашения.

- вести обособленный учет операций со средствами Субсидии;

- обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Распорядителю в соответствии с настоящим Соглашением;

- выплачивать работнику заработную плату не менее размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в городе Севастополе и Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

- предоставить Распорядителю в течение 5 рабочих дней со дня заключения данного Соглашения отчет о достижении значения результата предоставления субсидии по форме согласно Приложению № 1 к Соглашению;

- вернуть полученную Субсидию в случае нарушения условий предоставления Субсидии, неисполнение или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению, нецелевого использования Субсидии. Получатель осуществляет возврат предоставленной субсидии в бюджет города Севастополя в течение 20 рабочих дней с даты получения Уведомления;
- выполнить иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:

4.4.1. направлять Распорядителю предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение;

4.4.2. обращаться к Распорядителю за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения;

4.4.3. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии.

V. Ответственность Сторон.

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Иные условия.

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:

6.1.1. Распределение субсидии между получателями субсидии осуществляет Распорядитель в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных на текущий финансовый год;

6.1.2. В случае если на момент приема и рассмотрения документов общий объем затрат получателей субсидии, удовлетворяющих условиям предоставления субсидии, превышает объем ассигнований, предусмотренных в бюджете города Севастополя на текущий финансовый год на цели, предусмотренные настоящим Порядком, распорядитель бюджетных средств осуществляет выплаты пропорционально для всех получателей субсидии в зависимости от доли суммы субсидии, предполагаемой к выдаче, в пределах лимитов бюджетных ассигнований.
VII. Заключительные положения.

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

7.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями пп. 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется:

7.4.1. в одностороннем порядке в случае:

7.4.1.1. ликвидации, реорганизации Получателя – юридического лица (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), прекращения деятельности Получателя субсидии – индивидуального предпринимателя;

7.4.1.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением;

7.4.2. при взаимном согласии Сторон.

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон

	ГКУ ЦЗН

	Государственное казенное

учреждение города Севастополя

«Центр занятости населения

Севастополя»

	299053, г. Севастополь,

ул. Руднева, д. 40

	ИНН 9201016705

КПП 920101001

ОКТМО 67310000

ОКАТО 67264000000

ОКПО 00311970

	р/сч 03221643670000007400

Отделение Севастополь Банка

России//УФК по г. Севастополю

 г. Севастополь

ЕКС 40102810045370000056

БИК 016711001

ОГРН 1149204050291

IX. Подписи Сторон
	ГКУ ЦЗН

Директор

	_________/С.А. Рендак

(подпись) (ФИО)
	______________/___________
(подпись)               (ФИО)